Comme disait Mgr. W. van Bekkum au Congrès d'Assise en 1956, aussi longtemps que le culte ne donne pas, aux néophytes, la conscience d'avoir trouvé dans l'Eglise non seulement la vraie foi, mais aussi le culte véritable où toutes les valeurs authentiques de leur propre culte trouvent leur accomplissement divin, nous n'aurons pas vraiment christianisé ces peuples.

Le problème est donc beaucoup plus vaste et va bien au-delà d'une traduction pure et simple. „Langue de culte“ englobe le langage propre des gestes, des mouvements, de la musique, des couleurs et des vêtements. Elle englobe aussi les valeurs culturelles positives des grandes cultures humaines, comme autant de formes de l'appel préchrétien au salut dans le Christ et comme leur contribution propre à l'enrichissement universel de l'humanité renouvelée dans le Christ.

Tout ceci nous mène à la matière confiée à la sous-commission pour l'adaptation. Mais il nous semble qu'il est nécessaire de le mentionner ici puisque c'est la conséquence inévitable du problème de la langue.

+ J. Malula, Evêque Auxiliaire de Léopoldville.

Dokument 8

Pontificia Commissio de sacra liturgia praeparatoria Concilii Vaticani II, De lingua latina. Propositio Rev.mi P. Cypriani Vagaggini OSB

Dum omnes Membra Commissionis et Consultores iure exoptant ut linguae vulgari amplius locus in Liturgia concedatur, deesse tamen apud eos videtur clarus conceptus de accurato criterio sequendo quoad limites huius concessionis.

Inde non solum diversas solutiones quae proponuntur a diversis subcommissionibus, sed etiam, ut mihi videtur, quandoque quaedam inconstantia et quasi defectus logicae hinc inde potest deprehendi. V. gr. ubi dicitur: ... quorundam Sacramentorum: quae sunt ista? et cur quaedam excipiuntur at alia non ita? In submissione de Officio divino exprimitur votum ut in recitatione privata parvarum Horarum clerici teneantur lingua latina, in recitatione vero privata 'Officii lectionum' etiam linguam vulgarem adhibere possint. Sed quaeri potest: si tenentur lingua latina in priori casu, cur non etiam in altero? et si in altero concedi potest lingua vulgaris, cur non posset etiam in priore?

Mea quidem sententia, principia hac in re sequenda iste esse deberent:

- Aliquid in Liturgia de lingua latina servandum est propter connexionem, apud clericos, inter cognitionem huius linguae et psychologiam unitatis Ecclesiae.
- De se lingua vulgaris exigitur a Liturgia propter naturam ipsius Liturgiae etiam didacticam pastorem pro populo.
- Si ergo aliquis locus, propter priorem rationem, dandus est linguae latinae, hic esse non potest nisi in illis partibus Liturgiae quae ex natura sua minus directe et immediate intenduntur ad instructionem populi.
- De facto, quamvis omnes partes Liturgiae habeant etiam vim pastorem didacticam pro populo, tamen hoc fit secundum plus et minus.
- In gradu maximo pollent natura didactica pastorem ad populum: homilia, lectiones Scripturae, admonitiones et huiusmodi. Haec debent ergo lingua vulgari concedi.
- In gradu medio, sed adhuc magno, natura pastorem et didactica pollent omnes orationes vocales etiam in cantu ad Deum immediate directae praepriis ab ipso populo, deinde etiam a celebrante. Est doctrina explicita S. Augustini et S. Thomae: „Vocalis oratio non profertur ad hoc ut aliquid ignotum Deo manifestetur, sed ad hoc quod mens orantis vel aliorum excitetur in Deum.“ (Summa II-II, 83, a.12 ad 1).

Ergo maxime congruit ut hae fiant lingua vulgari.

- In gradu, adhuc quidem reali, sed minimo, natura didactica pastorem ad populum pollent omnia quorum finis directus et principalis in liturgia est confectio

sacramenti ex opere operato: forma sacramentorum et orationes (vel praefationes) consecratoriae.

- Ergo si necessitas quaedam de se extrinseca Liturgiae (prior ratio) impellit ut aliquid latine conservetur, hoc, cum minori, aut minimo damno fieri potest et debet in forma Sacramentorum et in orationibus consecratoriis. Recitatio privata aut communis Officii a clericis non cum populo, non habet naturam pastoraalem didacticam pro populo, nisi infimam (quaedam praeparatio cleri ad praedicationem?). Ergo numquam deberet permitti in lingua vulgari.

Obiectio contra hanc ultimam assertionem: multi clerici iam non satis noverunt linguam latinam; ergo ...

Respondeo: si agitur de clericis qui suetam ecclesiasticam formationem habuerunt inde a iuventute in seminariis: non sunt excusabiles, et Ecclesia debet providere in futuro. – Si agitur de iis quae nunc dicuntur „vocationes tardivae“: certe pro iis non est cognitio linguae latinae exigenda sicut pro aliis; tamen etiam pro iis minimum quid exigi debet (minimum ut intellegant formam sacramentorum, orationes consecratorias, psalmos et lectiones in breviario); alioquin isti deberent ex toto dispensari a lingua latina in universa omnino Liturgia.

Dokument 9

Stellungnahme von P. Hofinger und Th. Schnitzler zum „schwarzen Freitag“ (13. April 1961)

QUOMODO IN COMMISSIONE PRAEPARATORIA DE SACRA LITURGIA
STUDIUM ET DISCUSSIO QUAESTIONIS LITURGICAE LINGVAE
SUSPensa SIT.

Jam primo die conventus principalis huius commissionis – 12 Aprilis – in sessionibus absente Eminentissimo Praeside habitis clare apparuit permagnam maioritatem commissionis considerare quaestionem linguae liturgicae tamquam rem decisivi momenti in liturgia indigentis nostrorum temporum aptanda. Quare jam vespere primi diei Rev. P. Bugnini, secretarius commissionis Rev. P. Vagaggini O.S.B. invitavit, ut summa principia de lingua in liturgia adhibenda proponeret. Eius principia, quae rem nitide at moderate in favorem linguae vulgaris decidunt, quin linguae latinae pars debita denegetur, unanimum fere concensum totius commissionis invenerunt. Quod die sequenti – 13 Aprilis – adhuc magis manifestum evasit, quando haec principia hectographice impressa omnibus membris distributa et in ipsa sessione non parum laudata sunt.

Hoc secundo die conventus praesente Eminentissimo Praeside Cardinali de missa agebatur. Postmeridie discussio pervenit ad paragraphum relationis, quae de lingua in missa aptius adhibenda agit. Textus subcommissionis de missa a relatore Rev. P. Jungmann S.J. cum reliquis membris huius subcommissionis exaratus de facto principia Rec. P. Vagaggini debito cum moderamine missae applicavit. Prima duo enuntiata respectiva paragraphi jam sine ulla difficultate consensum commissionis acceperant quando in discutiendo enuntiatio tertio Eminentissimus Praeses inopinato ulteriorem discussionem interdixit.

Quae res ita se habuit. Eminentissimus Praeses Rev. Secretario dixit „Si sospensa (questa discussione) propongo ufficialmente. Dica.“ Quam mentem Eminentissimi Praesidis Secretarius commissioni statim latino sermone communicavit. Quo facto Eminentissimus Praeses haec addidit verba: „Suspendatur quaestio pro nunc quia maius studium requiritur; voglio preparare in iscritto, non posso farlo senza preparazione.“ Et denique verbis ad Rev. Secretarium directis concludebat: „Voglio, assolutamente. Dica.“ Quo agendi modo Eminentissimi Praesidis non parum perplexus Rev. Secretarius verbis urbanis ante tempus hanc sessionem vespertinam dissolvit.

Membra commissionis se nunc in condicione conscientiae perplexae inveniunt. Ex una parte reverentia Eminentissimo Praesidi debita postulare videtur, ut eius directioni clare expressae oboediatur; ex altera parte mens Summi Pontificis, qui membra commissionis ex universo orbe convocavit ad quaestionem liturgiae ap-

tandae studendam et discutiendam postulare videtur, ut commissioni detur libertas in tractanda et discutienda quaestione, quae ab omnibus tamquam quaestio summi momenti in tota hac materia consideratur.

Sat magni momenti etiam videtur esse factum quodammodo mirum, quod sub-commissione lingua liturgica mense Novembri rite constituta, postquam sicut reliquae commissiones relationem specialem de sua materia praeparavit ultimo momento antequam praesentes sessiones coeperunt, sublata est, quin datae sint relationes ullae pro hac re.

Etiam cum de Breviario ageretur, Eminentissimus Praeses primum libertatem discussionis impedire conatus est. Sub finem primae sessionis postmeridiana per Rev. Secretarium clare suam voluntatem expressit, ne de quaestione linguae vernaculae in recitando Breviario adhibendae ageretur. Quae directio non parvum, ut facile intelligitur, audientium stuporem causavit. Eminentissimo Praeside absente illi sessioni Excellentissimus Episcopus Jenny praefuit. Qui antquam sessio interrupta est paucissima quaedam verba protulit, quibus clare expressit hunc modum agendi Eminentissimi Praesidis vix componi posse cum intentione Sua Sanctitate. Nos obligatos esse sincere manifestandi nostram sententiam.

Brevi postea Eminentissimus Praeses venit, ut secundae parti sessionis postmeridiana praesideret. Omnibus mirantibus statim ab initio sessionis per Rev. Secretarium directionem antea datam retraxit et quaestionem linguae vernaculae in Breviario adhibendae libere discutiendam permisit. Libertate discutiendi restituta statim manifeste evenit, quid sodales et consultores congregati hac in re sentirent. Initio complures oratores una voce et argumentis indubiis demonstrabant in suis terris ignorantia linguae latinae ad hunc gradum pervenisse quae omnino postularent, ut saltem in quibusdam partibus Officii divini usus linguae vulgaris admitteretur. Quae expositio praesentis condicionis et necessitatum inde provenientium vix non certo pars maxime dramatica deliberationum communium erat. Oratores tam bene demonstrabant necessitatem gravem et vere communem, Italia fortasse et Hispania excepta, ubique terrarum vigentem, ut etiam ii, qui antea aliter cogitabant vi argumentorum coacti denique usui linguae vulgaris, etsi caute limitato suum darent suffragium.